et abdicationis consuetudinē existisset? Ad eum Egihardus, Theganus, scriptor Vita Ludovici Pii, Annales Eulenses, San-Bertini et Metenses. Annos hię non altego, verba non refero; scribo eruditis. Consultent vel qui nō legere, vel qui fidem non adhibent.

Porro adverti'n, lector erudit, rationes et argumenta superius a me prolata evidenter convincere voces illas, ejusque dehonorationē regre' nobilitatis, dum Pippinum Jonas alloquuntur, bandquam de exautoratione Caesaris esse intelligendas, sed de probis ac dedecore ante an. 828 imperatori illatissimum Pippinus ipse fidele obsequium præstaret, impense diligeret? Et in omnibus fideliter et humiliter subjici fuerit, aiebat Jonas. A vero enim prorsus alienum est ex omnibus quae supra memoravimus, scribuntque auctores tum pares, tum suppares post imperatoris abdicationem, Aquitanicum regem exhibuisse fidem et obedienciam. At contra exautorationi, semel et iterum sua ob privata compuda conseusit. Neque alio postea ductus spiritu Pii stetit partibus, ut perspicie docet Nithardus, ea quae acta sunt annis 829, 830, 831, etc., describentes.

Hic ex abundantia accedunt alię rationes ad epocham opusculi de institutione regia altius figendam: 1. Si jam id editum a synodo Parisiensi Jonas Pipino post aliquot annos obtulisset, qua fronte aetus est initio exp. ultimi regem ita contestari: « Hoc opusculum, optime rex, ob amorem salutis vestrae digessimus, humiliiter deprecantes ut illud libenter

leggere et audire dignemini. » Nonne aqua egisse, Jonagu Pippinus oblicere potuisse, ea quae prescripta fuerant tribus abbinc annis in concilio Paris. ac patri et fratri dicata, iterum sibi offerendo? 2. Sicut ipse Indigat locos unde prima mutuata est doctrinam, ita ut auctoribus accurate citandis sibi placere videatur, sicut evolventi planum fiet. Audimus illum ingenue ista profletem in Praefatione ad institutionem faciem: « Petas quippe ad idem opus subeundum, in eo magna ex parte extitit, quod non mei sensus verba style eloquentiae, quae nulla mihi inest, exarata, sed sententias ex dividitis orationibus promulgatas, et a sanctis Patribus facientes, expoliat, hinc formam inobtrurus operi, etc., Qui amabo fieri potest, si episcopus Aurelianensis, hoc opusculum sumpctum ex concilio Paris., ut ne Verbi quidem id indicaverit, qui tam religiose cetera adnotavit? Facile mihi id persupserit nema. Sic igitur isthec sententia, regium Jonas opusculum fuisse conscriptum an. 828. Qua de re plus salis: discutant oculatores, ipsis relinquo iudicium.

Hac Achierius doctissime. Idem præterea monet hoc opusculum eratum esse ab uno e sodalibus suis D. Arnaldo Boisserie e tabulario canonorum ecclesiæ S. Petri Rome. Alterum deinde codicem Attelie reperiit Balarius, ex quo cum varias lociones, nec paucas nec contemporandas, descripsisset, ea nobis ad purgandum textum adjumento fuere non mediorci.

JONAS OPUSCULUM DE INSTITUTIONE REGIA.

EPISTOLA EJUSDEM AD PIPPINUM REGEM.

Domino nobilissimo prospira, pulchritudine, atque sapientia prestatissimo, Pippino regi glorioissimo, Jonas minimus famulorum Christi famulus, praesentis futuræque vita optans beatitudinem.

Quod tantum temporis efflaxit ex quo ignarus existit tanta prudentia vestra erga regium hominem, tanta devotionis erga divinum cultum, tanta voluntatis erga divinum timorem et amorem, tanta etiam humilitatis erga sacerdotale ministerium, quam vobis nuper gratia administrante intesse didi, alii nisi mea ascribo hebetudini. Nec immrito; quippe cum vestrae potestati, in cujas regno ortus et altus, litterisque admodum imbutus, commeque capitis deposita Christi militia sum mancipatus, jure fideliterque debui obsecundare ei quoquo modo; ut pote verendo et delitescendo potiusque subterfugiendo propter blasphemias, et opprobria, atque mendacia quoru'm pravorum hominum, qui meam extremitatem apud serenitatem vestram astudibolico, odio et invidia pleno persepe dissimaverrunt; me corpore, non animo substraxerim, non attendens illud quod Dominus in consolatione eorum quorum vita malevolorum ore discerpitur, per-

C Isaiam prophetam loquitur, dicens: Ne timeatis opprobria hominum, et blasphemias eorum intuemini; quoniam sicut ignis, sic devorabit eos vermis; et sicut vestimentum, sic comedet eos linea. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum (Iea. 14, 7). Non igitur presumere vestre quidpiam celsitudini admonitionis gratia scribere, nisi fratres extitissent de vestra cernua sublimitate, et experimento didicisset ea que ad amorem et timorem Dei animarumque salutem pertinent, vos serventer velle discere, et libenter audire. Quoniam memores illius sententiae, quae dicitur: Qui obturat aurem suam ne audiat legem, eratio ejus execrabilis erit (Prov. xxi, 15), regum fastum deponitis. Creatorique nostro famulatum D exhibetis, et ad ejus salutifera præcepta aurem cordis et corporis supponitis. Licet enim douante a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, quid vobis agendum, quidve cavendum sit apprime neveritis, et ad id exequendum plurimos famulatores Christi consultores in promptu habeatis; tamen quia pars illorum fidelissima, ex isto et illorum collegio me ascisco, et deinceps totis nisi-

bus asthei excepto; non absurdum debet videri, nec subsecivum habet exiguum admonitionis ministerium, quod ex modo pectoris, mei thesauro vobis dominus meo porrigeat presumere. Proinde, mi domine fex serenissime, officii memori et salutis versare, quam plurimum capio. Idelis atque indissimulatus debitop existens, mox eo humilior celsitudinem vestram ut sedulo perpendatis: quartier tempora mundi perpetue cursu praterabuntur, et quod ejus gaudia omnibus mortalibus lucu finiantur, seu quod horor, et amor, illitus pompa atque dulcedo, omnibus amaritudinem generet; nec non et illud, quod omnis filius Adam vermis sit, et putredo: et quod secundum illud quod voce Dominica primo parenti nostro dicitur, quod pulvis sit et in pulvrem cito redigatur. Unde scribit quidam:

"Brachia non retrahunt fortis, nec purpura reges: Sed quicunque venit pulvere, pulvis erit."

Quia ergo constat tam labilem, tam fragilem existere hanc vitam, morborum diversorum generibus, et multisfariarum calamitatum misericordiis plenam mortaliis attributam, debet unusquisque, dum ei vivere conceditur, attendere ne, aliquo torpore decessus, aut qualibet incuria, aut securitate illectus, tempora inducta penitentiae in vacuum deducat, sed magis propheticis, et evangelicis, atque apostolicis salutariter provocatus eloquiis, Creatorem suum, a quo peccando recessit, penitendo require studeat, eumque per dignam penitentiae satisfactionem, et eleemosynarum largitionem, sibi propitium facere satagat, juxta illud propheticum: *Quarite Deum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (Isa. lv, 6). Et illud: *Date Domino vestro gloriam, antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri ad montes calcinosos* (Jer. xiii, 16). Et illud evangelicum: *Ambulate dum tunc habetis, ne tenebras vos comprehendant* (Joan. xii, 35). Et illud: *Vigilate, quia nevens diem neque horam* (Math. xxv, 12). Et illud: *Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Et multa his similia quae latius propheticas et evangelicas et apostolicas exsequitur stylus.

His itaque salutiferis exhortationibus quisque fidelis admonitus, et de imis ad superna erectus, totaque fiducia et spe in Creatorem suum suspensus, procul dubio cayet ne non modo mente ruat, sed potius Christo Redemptori suo, qui ruere nesciret, totis nimis adhæret, dicens gratulabundus cum Psalmographo: *Mihi autem adhorrere Deo bonum est: posse in Domino Deo spiritum meum* (Psal. lxxxi, 18). Sed et hoc nihilominus unicuique vitandum est ne terram diligat plus quam celum; sed neque hanc peregrinationem tristis oppletam pro patria diligit, sciatque se hic peregrinum et advenam, alibi civem et domesticum futurum esse debere. Unde propheta David: *Quoniam advena ego sum apud te,*

et peragrus, sicut omnes patres mei (Psal. viii, 13). Et Apostolus: *Sicutus enim quoniam si terrestris dominus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod ad divisionem habemus, dominum non manu factam, eternam in celis* (II Cor. v, 1). Igitur quia uniuscujusque fragile iustitiae habitaclum, quo peregrinatur, cito est dissolendum, summopere carentem est ne propter illius amorem et incentiva desideria, vanasque ac noxias delectationes anima, quae est caelstis origo, pereat in eternum; sed ita exterior homo obnoxius corruptioni subjiciatur servituti, ut interior de die in diem renovata ad eternam gloriam feliciter capessendam preparetur. Satis quippe unionique mortalium fuerat non subsistere, quam propter delectationes carnales, et summae caducae gaudia mundi, a felicitate paradii sanctorum angelorum et hominum consortio extorrem fieri. Verum quia conditio humana, et cursus istius mundi ita se habet, oportet ut idem mundus, ejusque divitiae non in desiderio, sed in usu tenentur, Juxta illud Apostoli: *Qui auuntur hoc mundo, tanquam non utantur* (I Cor. vii, 51); sciaturque quod amicitia illius, teste apostolo Jacobo, inimica sit Dei, dicente: *Quicunque voluerit amicus esse saeculi hujus, inimicus Dei constitutus* (Jac. iv, 4). Quibus verbis liquido colligitur quod nulli amico Dei amicitia hujus mundi amplectenda sit, et quod semper amicis Dei inimicus fuerit. Miserabilis plane et valde dolenda res est, quando quis inimici sui amicitiae jungitur, et pro noxia mortiferaque amicitia, eternum et immortalem amicum, Creatorem videlicet suum, amittit.

Quapropter summopere omnibus qui Christiana professione censemur, vigilandum et procurandum est ne differant de die in diem ad Deum conversionem facere; neque vana se spe deludant, promittentes sibi aut propter juventutem, aut propter sanitatem corporis longinquam vitam, scientes quod mors nulli certati parcat, et quod omnibus suis diei sui incerta sit. Ergo spreta antiquo hoste, spreta que mundo, qui in malitia positus est, spretisque ejus divitiis atque calcaris, quotidie de vitiis ad virtutes, de visibilibus ad invisibilia, de transitoriis ad aeternam salutiferum transitum faciant, quatenus, finito labore hujus vitae excursu, ad eum perveniant a quo, cum non essent, sunt creati, cum perirent, sunt recreati ejusque fide salutariter insigniti, et ab eo percipiunt ea quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae preparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9).

His ita por antecessum executis, ad te, rex bone, rex pulcherrime, specialiter sermo mediocritatis meae rursus dirigitur. Obsecro itaque et per Dominum supplico, ut ea quae paulo supra generaliter dicta sunt, vestra excellentia specialiter sibi assumere dignatur. Humiliter etiam vestre mansuetudini suggero, ut Dominum Deum tuum, sicut se diligendum cultoribus suis præcepit, ex toto videlicet corde, ex tola, anima et ex tola virtute semper diligas (Deut. vi, 5), ejusque amori nihil preponas.

Porro quod proximum vestrum sicut vosmetipos diligere debeatis, admonitione mea non indigetis. Quia igitur quantum orthodosum verum piusque Cæsarem, dominum nostrum, genitorem vestrum dilexeritis, eique in omnibus fideliter et humiliter subjecti fueritis, dehonorationem agere talentis, omnibus nobiliter, imo memorabiliter, manifestastis: internis enim precibus Dominum exoro, vosque humiliiter adponet, ut semper in eadem dilectione sincerissime, Domino vobis opem ferente, permaneat, et nullatenus vos qualibet occasione, aut cuiuslibet hortatu, ab ejus amore disjungatis, neque eum in aliquo contristetis; quia testante Scriptura divina, inter cætera quibus de patre diligendo et amando filium instruit, hoc jubet ut filius non contristet patrem in vita sua. Quantum denique pater a filio diligi et honorari debeat, Dominus specialiter demonstrat, cum in prima tabula de cultu et dilectione sua mandata dedisset, in secunda primum præceptum de patre honorando dedit, ita inquiens: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaeus super terram, quam Dominus Deus tuus datus es tibi* (*Ibid.*). Multa quidem sunt legalia, et evangelica, atque apostolica a Domino promulgata præcepta, quibus pater a filio diligi et honorari præcipitur; quæ quia vestra sapientia nota sunt, idcirco omittuntur hic. Pro certo autem sciendum est quia quisquis patrem honorat, Deum, qui omnium pater est, honorat; et qui eum dehonorat, illi procul dubio injuriam ingerit; quia omnium pater est, et a filiis patrem honorandum sancit. Quid enim dispendii, quid malorum, quid mororis, quid oppressionis, quid misericarum simulantes et discordes, quæ præterito anno, sicut vestra excellentia novit, emerserunt, populo Dei inflixerunt, regnum hoc misericorditer expertum est, et tripodum diabolo suisque membris magnum factum est. Sed quia, ut credo, Dominus servorum suorum precibus pulsatus, et patri vestro propter sua pia religiosa que facta, vobisque et fratribus vestris dominis nostris propter mutuam dilectionem firmandam evidenter propitius factus, ne sanguis populi Christiani vobis commissi, quem diabolus plurimum sitiebat, civiliter et plus quam civiliter funderetur, bellum quod astu diabolico intentabatur avertit; oportet, imo necesse est, ut vos et fratres vestri, heriles nostri, in mutua dilectione indissolubiliter consistatis, patrique vestro juxta paternam reverentiam, et divinam ordinationem atque præceptionem, unanimiter congruam subjectionem impendatis, et debitum honorem conservatis, et indissimulatum honorem exhibeatis; qualiter illo temporaliter principante, vobisque ei parentibus, et populus vobis commissus quiete et pacifice vivere, et vos pro officio vobis a Deo commisso strenue fideliterque administrato, cum Christo in perpetuum feliciter mereamini regnare.

Quatuor itaque existant, domine mi rex, quæ dicta brevia, actu vero, Christi gratia adjuvante, facienda, et observantibus valde proficia, quæ a vestra

soteria; et libenter audiri, et inhianter capio adimpleri: tritum, ut quotidie unusquisque potius animæ quam corpori consulat, animæ sue quiddam magnum peculiare acquirat, quod in æternum possideat: quoniam sicut evangelico instruimur oraculo, de omnibus vita nostra temporibus, annis videlicet, mensibus, diebusque atque horis, ex quo Deus discretionem boni et mali nobis tribuit, bona operationis fractum a vinea nostra, id est anima, exactures est.

Secundum, ut quotidie, excepta illa quam sacerdotibus ad consilium salutis sua capiendum, Deumque sibi propitiandum facit, de omnibus peccatis suis Creatori suo confessionem faciat, et peccata sua ante se constitutæ, dicens cum Prophetæ: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. L, 4*), Cum nunc quis peccata sua Deo confitendo coram se ponit, tunc subscríptor atque veraciter illum versiculum Deo decantat, quo dicitur: *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele* (*Ibid. v. 12*). Et multa quæ de hac confessione in divinis eloquiis continentur.

Tertium, ut diem mortis suæ quotidie ante oculos sibi ponat, ut anima sua irrisiōem inimicorum suorum, quando pulsata fuerit ut a corpore egrediatur, non erubescat; sed bonis operibus ditata, illud in ea adimpleatur quod dicitur: *Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta* (*Psal. cxxxi, 5*). Quantum hunc illa dies, et illa hora tremenda sit, die ac nocte vigilanter perpendendum est. Propter hoc monet Scriptura: *Fili, in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (*Ecclesiastes. VII, 4*). Verum si eanidem horam sedula meditatione studuissemus, et quia inevitabilis et incluctabilis est, quantum sit tremenda perpendere curassemus, aut raro aut nunquam peccare præsumeremus.

Quartum, ut diem tremendi examinis, quæ a propheta dicitur: *Dies iræ, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris* (*Soph. I, 16*); et cætera quæ de ea prolixius in divinis eloquiis scribuntur; quando astabimus ante tribunal Christi, et reddituri sumus rationem de his quæ per corpus gessimus, sive bona, sive mala; remota omni mortifera securitate, et corporis qualibet delectatione, semper pre oculis habeamus, et mente tractemus, et ita nos Domino adjuvante præparemus, ut cum illo ventum fuerit, non cum reprobis damnari in æternum, sed potius cum elec̄tis benedicti in perpetuum, regnum cum eis mereamur sortiri.

Restant præterea plura quæ vestra celsitudini charitate dictante scribenda forent, ni veritus fuisset et modum epistolarem excedere, et vestra dignationi quoquo modo oneri esse: quæ quia hic prætermittuntur, in sequentibus ex oraçulis divinis et sanctorum Patrum dictis congesta capitulatione ponuntur. Quæ si legere, aut ab alio vobis admisiculante,

quam profutum sint satis dici non potest. Sancta et individua Trinitas, te, bone rex, interiorius exteriorius que custodiat, et ab hostium visibilium et invisibilium insidiis muniam atque defendas, et post hanc peregrinationem sanctorum regum consortem efficiat.

INCIPUNT
VERSUS BREVITER DIGESTI

[et]

Ad dominum Pippinum regem fideliter directum.
Rex pie, summe precor munus quod defero parvum,
Ut tibi saepe libens munera grata seram.

Verum si vestris fuerit conspectus aptum,
Aptus et propere nostra Thallà dabit.
Nam potius ferunt docti satis arte Maronis,
His quia cura manet, ars quibus ampla cluft.
Qui quondam metris ludebam promptus in odis,
Corpore nunc quasso nihil nisi flere lubet.
Sit Deus ipse tibi tutor sautorque per avum;
Per quem regnare te tuus omnis amat.
Culmina regnandi tenebas sic cautus in arvis,
Ut sis post mortem mansor in arce poli.

SEQUITUR OPUSCULUM

SCRIPTIS PERMODICUM,

Oraculis tamen divinis pergravidum, suisque sectatoribus profuturum.

CAPUT PRIMUM

B

Quod Ecclesia corpus Christi sit, et in ea duæ sint principaliter extimæ personæ, et quod pro regibus sacerdotes Deo sint rationem reddituri.

Sciendum omnibus fidelibus est, quia universalis Ecclesia corpus est Christi, et ejus caput idem est Christus, et in ea duæ principaliter existant extimæ personæ, a sacerdotalis videlicet et regalis, tantoque est præstantior sacerdotalis, quanto pro ipsis regibus Deo est rationem redditura. Unde Gelasius Romanæ Ecclesie venerabilis pontifex ad Anastasiun imperatorem scribens (*Epist. 8*): « Duo quippe sunt, imperator Auguste, quibus principaliter hic regitur mundus, auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas: in quibus tanto est gravius pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino sunt examine rationem redduntur. » Fulgentius quoque in libro de Veritate prædestinationis et gratiae (*Lib. II*) ita scribit. « Quantum attinet ad hujus temporis vitam, in Ecclesia nemo pontifice potior, et in sæculo Christiano imperatore nemo celsior invenitur. » Ergo quia tantæ auctoritatis, ino tanti discriminis est ministerium sacerdotum, ut de ipsis etiam regibus Deo sint rationem reddituri, oportet et valde necesse est, ut de vestra salute semper simus solliciti, vosque ne a voluntate Dei, quod absit, aut a ministerio quod vobis commisit, erretis, vigilanter admonemus, et si, quod absit, ab eo aliquo modo exorbitaveritis, pontificali studio humiliter admonendo, et salubriter procurando, opportunum consultum saluti vestre conferamus, ut non de silentio taciturnitatis nostræ dampnemur, sed magis de solertissima cura et admonitione salutifera remunerari a Christo mereamur.

* Sacerdotalis videlicet. Totum hoc usque dum repetitur vox sacerdotalis, cum in priori editione decesset, restitutum est ex codice Aurelianensi,

CAPUT II.

De potestate et auctoritate sacerdotali.

Quod potestas et auctoritas absolvendi et ligandi sacerdotibus, id est successoribus apostolorum, a Christo sit attributa, evangelica patenter declarat lectione, quod et vestre sapientie non ignorat plenitudo. Unde excellentiam vestram suppliciter convenimus ut per vos proceres, exterique fidèles vestri, noti, potestatem, vigorem, et auctoritatem, atque dignitatem sacerdotalem cognoscant; ne eam ignorantientes animarum quicquid modo suarum periculum subeant. Qualls igitur sit potestas et auctoritas sacerdotalis ex verbis Domini facile animadvertisit, quibus beato Petro, cuius vicem indigne gerimus, ait: *Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in carceri; et quocunque solveris super terram, erit solutum et in caelis (Math. XVI, 19).* Et alibi discipulis generaliter dicitur: *Quocunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in carcere; et quocunque solveritis super terram, erunt solta et in caelis (Math. XVIII, 18).* Et alibi: *Accipite Spiritum sanctum; quoniam remitteritis peccata, remittuntur eis; et quorum remitteritis, recenta sunt (Joan. XX, 23).* Et multa his similia quae textus evangelicus uberioris evidenter deponit. Illud quoque ad memoriam, ino ad exemplum eius reducendum est, quod in ecclesiastica historia Constantinus imperator episcopis ait: « Deus vos constituit sacerdotes, et potestatem dedit de nobis quoque iudicandi, et ideo nos a vobis recte iudicatur: vos autem nobis ab hominibus iudicari; propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium, ut vestra iurgia, quæcumque sunt, ad illud divinum reserventur examen: vos enim nobis a Deo dati estis dei, et conveniens non est ut homo iudicet Deos, sed ille solus de quo scriptum est: *Dens erit in synagoga deorum; in medio autem deos dijudicat (Psal. LXXXI, 1).* »

ex quo etiam infra edidimus et valde necesse, ubi erat ino necesse, moxque aut a ministerio, ubi legebetur in ministerio,

Licet enim sacerdotes moderno tempore in multis ^{admodum} negligentes, non sunt tamen vituperandi ac despiciendi, sed propter illum cuius ministerium gerunt, audiendi et congruo honore venerandi. Post apostolos enim ad ipsos haec Domini sententia dirigitur: *Qui vos audir, me habebit, et qui vos spernit, me spernit* (Eccles. x. 48). Attendendum quod Christi sacerdotum spacio ad ministrum Christi pertinet: plura sunt quippe legalia et evangelica precepta, quibus sacerdotibus obtemperari debere praecepitur. Qualis porro vita et actio sacerdotum esse hebeat, quales ipsi esset, qualiter ad culmen regiminis venire, qualiter vivere, qualiter subjectos deus et exemplis debeat docere; alibi a sanctis et venerabilibus doctoribus satis expressum est. Hic autem de regibus quorum saluti ministerium sacerdotum solerter prospicere, quibuscumque armis et protectione Ecclesia Christi debet uiri, prosequendum est.

CAPUT III.

Quid sit rex, quid esse, quid eis caveri debat.

Rex a recte regendo vocatur, si enim pie, et iuste, et misericorditer regit, merito rex appellatur: si his caruerit, nomen regis amittit. Antiqui autem omnes reges tyrannos vocabant; sed postea pie, et iuste, et misericorditer regentes regis nomen sunt adepti: impie vel injuste, crudeliterque principantibus, non regis sed tyrannicum aptatum est nomen. Quia ergo rex a recte agendo dicitur, primo ei stundendum est ut semetipsum suamque domum, Christi adjuvante gratia, ab operibus nequam emaculet, bonisque operibus exuberare faciat, ut ab ea caeteri subjecti bonum exemplum semper capiant; ipse etiam salutiferis Christi preceptis fideliter atque obedienter obsecundet, et recte agendo eos, quibus temporaliter imperat, in pace et concordia atque charitate, caeterorumque bonorum operum exhibitione, quantum sibi divinitus datur, consistere faciat, et dictis atque exemplis ad opus pietatis et justitiae et misericordiae solerter excitet, attendens quod pro iis Deo rationem redditerus sit: quatenus ita agendo sanctorum regum, qui Deo sincere seruiendo placuerunt, post hanc peregrinationem consors efficiatur.

De rege autem qualis esse, vel quid caveri debat, ita in Deuteronomio legitur: *Cum ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixoris: Constituum super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes; eum constitues quem Dominus Deus tuus elegere, de numero fratrum tuorum: non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. Cumque constitutus fuerit, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero sublevatus; præsentim cum Dominus præceperit vobis, ut nequaquam amplias per-*

^a Cuius ministerium. Sic codex Aurel., emendate; prior editio, cuius mysterium, corrupte. Alias sunt que emendavimus ex eod. cod. Aurel., sed leviora.

^b ediderit id est reverendus. Non habebit uxores plurimas, quae officiant animum ejus, neque argenti et aucti immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium, legis hujus in volumine, accipiente exemplar a sacerdotibus Leviticis tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus, vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et ceremonias ejus, quae in lego precepta sunt. Nec eleveretur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram, vel sinistram, ut longo tempore regne ipse et filii ejus super Israel (Deut. xvii. 14, seqq.). Attende quod timor Dei, et custodia preceptorum ejus, et humilitas, quae non patitur, eum extollere super fratres suos, et justitiae rectitudine, non solum B regem, sed et filios ejus longo facial regnare tempore. Ut ergo princeps extollentiam caveri, debeat, Ecclesiasticus admonens ait: *Principem te posuerunt, noli extoll, sed esto in illis quasi unus ex ipsis* (Eccl. xxix. 4). In Proverbii: *Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in eternum firmabitur* (Prov. xxix. 14). Item: *Misericordia et veritas custodient regem, et roboretur clementia thronus ejus* (Prov. xx. 28).

Verum quia sanctorum qui cum Domino regnant, documenta sancti Spiritus munere prolati, in cordibus auditorum plus valere, quam nostre exiguitatis verba non dubitamus, idecirco pauca de verbis beati Cypriani martyris Christi huic opusculo partitatis nostræ quædam inseruimus, quæ vestræ serenitati praे manitus habenda, et saepè legenda, atque tractanda offerimus; quatenus in ejus verbis, quasi in quodam speculo, quid esse, quid agere, quidve caveri debeat, jugiter vos contemplemini; ejus verba sunt haec: ^a Nonus, inquiens, abusionis gradus est rex iniquus: etenim regem non iniquum, sed iniquorum correctorem esse oportes; unde in semetipso nominis sui dignitatem custodire debet: nomen enim regis intellectualiter hoc retinet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigerere poterit, qui proprios mores, ne iniqui sint, non corrigit? Quoniam justitia regis exaltatur solium ejus, et veritate solidantur gubernacula populorum. Justitia vero regis est neminem injuste perpotentiam opprimere, sine acceptione personarum inter virum et proximum suum judicare, advenis et pupillis et viduis defensorem esse; furtu cohibere, adulteria punire; iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutrire, impios de terra perdere, parricidas et perjurantes vivere non sinere; Ecclesias defendere, pauperes eleemosynis alere, justos super negotia regni constituere; senes et sapientes, et sobrios consiliarios habere, magorum et hariorum, pythonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patriam fortiter et juste contra adversarios defendere; per omnia in

^b Cyprian. sive alias, cap. de duodecim Abusibus sæculi.

280 *DE INSTITUTIONE REGIA AD PIPPINUM REGEM.*

Deo vivere; prosperitatibus non elevare animum, cuncta adversa patienter ferre; fidem catholiceam in Deo habere; filios suos non sine impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas non gustare cibum. *Vix enim terra cuius rex est puer, et cuius principes mane comedunt (Ecclesi. x, 16).* Hec regni prosperitatem in presenti faciunt, et regem ad coelestia regna meliora perducent. Qui vero secundum hanc legem non dispensat, multas nimis adversitates imperii tolerat. Idcirco enim sepe pax populorum rumpitur, et offendicula etiam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur, et servitia populorum praedictuntur. Multi etiam dolores prosperitate regni inficiunt; charorum et liberorum mortes tristitiam conferunt; hostium incursus provincias undique vastant, bestiae armamentorum et pecorum greges dilacerant, tempestates veris et hiemis terrarum secunditatem et maris ministeria prohibent, et aliquando fulminum iectus segetes, et arborum flores, et pampinos exurunt. Super omnia vero regis injusitia non solum presentis imperii faciem fuscat, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obseurat. Propter piaculum enim Salomonis regnum dominus Israel Dominus de manibus filiorum ejus dispersit, et propter meritum David regis lucernam de semine ejus semper in Hierusalem reliquit. Ecce quantum justitia regis seculo valeat, intuentibus perspicere patet: *pax populorum est, testamentum patriæ, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terræ fecunditas, solatium pauperum, hereditas filiorum, et sibi et ipsi spes futuræ beatitudinis.* Attamen sciat quod sicut in throno hominem primus constitutus est, sic et in poenis, si justitiam non fecerit, primum habiturus est. Omnes namque quaecunque peccatores sub se in presenti habuit, supra se in illa futura poena habebit.

Fulgentius in libro de Veritate predestinationis et gratiae: « Clementissimus, inquit, imperator, non ideo est vas misericordiae preparatum in gloriam, quia apicem terreni principatus accepit; sed si imperiali culmine recta fide viva, et vera cordis humilitate praeditus, culmen regie dignitatis sancte religioni subiectus: si magis in timore servire Deo quam in timore dominari populo dejectetur; si in eadē lenitas iracundiam mitiget, ornat benignitas potestatem; si se magis diligendum quam metuendum cunctis exhibeat; si subiectis salubriter consulat; si justitiam sic teneat, ut misericordiam non relinquat; si præ omnibus ita se sanctæ matris Ecclesiæ catholice meminerit filium, ut ejus paci atque tranquillitat per universum mundum prodesse suum faciat principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium dum ecclesiastico statui per

A otanem terram consulitur, quam cum in parte quæcunque terrarum pro temporali securitate pugnatur. *Item* in sententiis Isidorus, lib. 12. *De regno regum.*

Isidorus b: « Qui recte utitur regni potestate, ita se prestare omnibus debet, ut quanto magis honoris celustudine claret, tanto semetipsi mente humiliet, propens sibi exemplum humilitatis David, qui de suis meritis non tumuit, sed humiliiter se dejiciens dicit: *Vix incedam, et vilis apparebo ante Dominum qui elegit me (II Reg. vi, 22).* » Item Isidorus: « Qui iusta sæculum bene temporaliter imperat, sine fine in perpetuum regnat, et de gloria hujus sæculi ad eternam transmeat gloriam. Qui vero præve regnum exercent, post vestem fulgentem et lumina lapilli-rum, nudi et miseri ad inferna torqueudi descendunt. Reges a recte agendo vocati sunt, ideo quia recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. » Gregorius in Moralibus c: « Nam et viros sanctos proinde reges vocari, in sacris eloquii novimus, eo quod recte agant, sensusque proprios bene regant; et motus resistentes sibi rationabili discretione componant. Recte igitur illi reges vocantur, qui tam semetipsos quam subjectos bene regendo pacificare noverunt. Quidam ipsum nomen regimini ad immanitatem transvertunt crudelitatis, dumque ad culmen potestatis venerunt, in apostasiā confestim labuntur, tantoque se tumore cordis extollunt, ut cunctos subditos in sui comparatione despiciant, eosque quibus præcessere contigit, non agnoscant. » Et paulo post: « Dum mundi reges sublimiores se ceteris sentiunt, mortales tamen se esse agnoscant, nec regni gloriam, qua in sæculo sublimantur, aspiciant, sed opus quod secum deportant, intendant. » Item non post multa: « Reges quando boni sunt, munerus est Dei; quando vero mali, sceleris est populi. Secundum enim plebium meritum disponitur vita rectorum, testante Job: *Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi (Job. xxxiv, 30).* Irascente enim Deo talenm rectorem populi suscipiunt, qualcum pro peccato merentur. Non nondamnam pro malitia plebis etiam reges mutantur; et qui ante videbantur esse boni, accepto regno sicut iniqui. »

His ita præmissis, studendum est regi ut non solum in se, verum etiam in sibi subjectis regis nomen compleat, provideatque ut populus sibi subjectus, pietate, pace, charitate, justitia, et misericordia atque concordia et unanimitate, ceterisque bonis exuberet operibus; ut haec habentes Deum secum habere mereantur; sciatque certissime quod non solum de se, verum etiam de ipsis Dominus ab eo fructum bonum bona operationis exacturus est.

CAPUT IV.

Quid sit proprio ministerium regis.

Regale ministerium specialiter est populum Dei

a *Temporali securitate.* Optima lectio codicis Aurelian. Acherius ediderat templi securitate, qui error ortus erat ex compendio scribendi.

b Lib. 11 Sentent., cap. 49, 48.

Sive Isidorus, lib. 12 Sentent., cap. 48.

c Pacificare. In priori editione, modificare; eadem statim habebut invenitatem.

gubernare et regere cum aequitate et justitia, et ut pacem et concordiam habeant studere... Ipse enim debet primo defensor esse Ecclesiarum et servorum Dei. Ipsorum etiam officium est saluti et ministerio sacerdotum solerter prospicere, eorumque armis, et protectione Ecclesia Christi debet tueri: videarum, orphariorum, ceterorumque pauperum, nec non et omnium indigentium inopia defendi. Ipsius enim terror ac studijs hujuscemodi, in quantum possibile est, esse debet; primo ut nulla iustitia fiat; deinde, si evenierit, ut apollo modo eam subsistere permitat, nec spem delitescendi, sive audaciam male agendi cuiquam relinquat; sed scient omnes quoniam si ad ipsius notitiam pervenerit quidpiam mali quod admiserint, nequaquam incorruptum^a aut inultum remanebit; sed juxta facti qualitatem erit et modus justae correctionis. Quapropter hoc in throno regimiq[ue] positus est, ad judicis recta peragenda, ut ipse per se provideat et perquirat, ne in iudicio aliquis a veritate et aequitate declinet. Scire etiam debet quod causa, quam juxta ministerium, sibi commissum administrat, non humum sed Dei causa existit, cui pro ministerio quod suscepit, in examen tremendi die rationem redditurus est. Et ideo oportet ut ipse, qui Iudex est judicum, causam pauperum ad se ingredi faciat, et diligentem inquireat, ne forte illi qui ab eo constituti sunt, et vicem ejus agere debent in populo, iuste aut negligenter pauperes oppressiones pati permittant.

De ministerio autem regia ita Job loquitur: Cumque sedarem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen matrem consolata. Auris audiens beatificabat me, et oculos videns testimonium reddebat mihi, quod liberassem pauperem vociferantem, et paupillum cui non erat adjutor. Benedicatio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum. Justitia induitus sum, et vestivit me sicut vestimento et diademate iudicium meum. Oculus fuit caco et pes claudo. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam diligenter investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam (Job. xxix, 25). Salomon: Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum in intuitu suo (Prov. xx, 8). Item: Dissipat impios rex sapiens, et curvat super eos formicem (Ibid. v, 26). Item: Iudex sapiens judicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit (Eccli. x, 1). Item: Rex justus erigit terram, et vir avarus destruit eam (Prov. xxix, 4). In libro Sapientiae: Dilige justitiam qui judicatis terram. Senite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quare illum (Sap. 1, 1). Item ibi: Audite ergo, reges, et intelligite; discite, iudices finium terre. Præbete

^a Ipsorum etiam. Hæc usque ad verbum tueri, adjecta sunt e codice Aurelian., ex quo etiam infra addidimus inopia defendi. Statim ille codex habet ut nullam iustitiam faciat, quod non displicet.

^b Nequaquam incorruptum. Hic etiam codice Aurelian. usi priorem editionem emendavimus; nam ante legebatur, neque incorrectum: idem error infra justæ correctionis, eadem ope sublatum est.

^c Pauperes oppressiones. Antea editum erat vau-

Aures nos qui continetis multitudinea, et placitis nobis in turbis nationum. Quamvis data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicauis, nec custodis legem iustitiam, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his qui praesum, fit. Ex quo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et equaliter cura est illi de omnibus; fortioribus autem fortior instat cruciatio (Sap. vi, 2, seq.).

Isidorus^d: Principes seculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam minuant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessarie non essent, nisi ut, quod prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem. Sæpe per regnum terræ, celeste regnum proficit; ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam Ecclesia agunt, rigore principum conterantur; ipsamque disciplinam quam Ecclesia utilitas exercere non prævalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat; et ut venerationem mereatur, virtutem potestas imperti... Cogoscant principes seculi Deo se debere reddere rationem, propter Ecclesiam quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive angeatur pax et disciplina Ecclesiæ per fidèles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati suam Ecclesiam credidit.

Sunt et alia utriusque Testamenti oracula copiosa, quibus^e affatim astruitur quod rex ministerium suum sibi commissum secundum voluntatem Dei exercere et adimplere debet, quæ hic ab prolixitatem vitandam prætermittuntur.

CAPUT V.

De periculo regis, et quod bene agentes remunerare, male vero agentes sua auctoritas comprimere, causamque pauperum ad se ingredi debet facere.

Ad peccatum regis pertinet, quando iudicibus ministeriisque iniquis ministerium suum implendum committit, neque enim ministerium suum per alios tantum administrare, et se ab eo debet alienare. Non ergo dicimus ut solus iurgia et querimonias populi audiat et investiget, et definiat, quoniam nequaquam ad hæc sufficere potest; sed magis ut tales sub scitinent, et avaritiam edientes constituant, per quos Regem regum non offendat. Quales autem constituerem: infra quod ex libro Job hic vides, desinebat in illis verbis matrem consolator.

^d Sapiens judicabit. In codice Aurelian. vindicabit, quod eo minus est contemnendum, quo magis constat ex mente auctoris ita eum scribere debuisse.

^e Isidor., lib. iii Sentent., cap. 51.

^f Affatim astruitur. In codice Aurelian., affatim instruimur: utrum legas, perinde est. Sequens capit in laudato codice non exstat.

tuendi sint; liber Deuteronomii manifeste demon- A strat, in quo legitur: *Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas; ut judicent popu- lum justo iudicio, nec in alteram partem declinet* (Deut. xvi, 18). Item idem: *Dicique vobis illo in tempore: Non possum solus sustinere vos; quia Do- minus Deus vester multiplicavit vos, et estis hodie si- cut stellæ cœli, plurimi. (Dominus Deus patrum ve- strorum addat ad hunc numerum multa millia, et be- nedicat vobis sicut locutus est)* non valeo solus negotia vestra sustinere et pondus ac iugid. Date ex vobis viros sapientes et gnaros, et quorum conversatio sit probata in tribubus vestris (Deut. i, 9). Job: *Quando proce- debam ad portam civitatis, et in platea parabant cathedrali mihi. Videbant me juvenes, et absconde- bantur; et senes assurgentes stabant. Principes cessa- bant loqui, et superponebant digitum ori suo* (Job. xxvii, 9).

Cum quibus etiam rex pondus regimini sti parti- re debeat, liber Exodi demonstrat, in quo legitur: *Provide autem de omni plebe viros potentes, et timen- tes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderunt avari- tam, et constitue ex eis tribunos et centuriones, et quinquagenarios et decanos, qui judicent populum omni tempore: quidquid autem maius fuerit referant ad te, et ipsi minora tantummodo judicent: levius- que sit tibi partito in alios onere. Si hoc feceris, im- plebis imperium Dei, et præcepta ejus poteris sus- tenare; et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace* (Exod. xviii, 21). Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ ille suggesterat: et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos et centuriones, et quinquagenarios et decanos, qui judicabant plebem omni tempore: quidquid autem gravius erat, referebant ad eum.

Quod vero rex causam pauperum ad se ingredi fa- cere, et diligenter debeat inquirere, dat intelligi illud quod legimus, antiquitus judices idcirco in porta ad judicandum sedisse, ut nullus accedendi difficultatem, aut quispiam civium vim aut calumnia necesse haberet sustinere. Ideo et Hierusalem civitas justi vocata est, quandiu in ea exercabantur judicia, quod non permittebatur in ea rectoribus permanere. Quod vero rex bonos sublimare, quod malos debeat comprinere, apostolus Petrus docet D dicens: *Subditi igitur estote omni humanae creatu- re propter Dominum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam ma- lefactorum, laudem vero bonorum* (I Petr. ii, 13). Quæ verba ita Beda exponit^a: *Non quod omnes qui a regibus mittuntur duces, vel maleficienes punire, vel beneficienes laudare noverint: sed quæ debeat esse actio boni ducis simpliciter narratur, hoc est ut maleficienes coercent, et bene agen- tes remuneret. Hinc in historia gentili refertur moris fuisse Romanis,*

^a Beda, in expos. ejusdem Epistolæ.

^b Virgil., vi. Aeneid.

A Parens subjectis, et defensare superbos. Quod quando pravii judices populo Dei preferuntur, ad delictum illius pertinet a quo constituentur, dicit Isidor manifestat, quibus aliis: *Ad deli- ctum pertinet principum, qui pravos judices con- tra voluntatem Dei populis fidibus præferunt. Nam sicut populi defectum est, quando principes mali sunt; sic principis est peccatum, quando judices iniqui existunt. Bonus judex sicut cibibus nocere nescit, ita prodesse omnibus novit. Alios vero pra- stat censura justitiae, alios bonitatem judiciali sine pen- sonarum acceptione suscipi. Non infirmat justitiam avaritiae famam, nec studet auferre alteri quod cui- piat sibi. Boni judices justitiam ad solam obtinen- dam salutem æternam suscipiunt, nec eam munera- ribus acceptis distribuant; ut dum de justo iudicio temporalia lutra non appetunt, præmio æterno di- tentur.* His quæ præmissa sunt declaratur quod hi qui post regem populum Dei regere debent, id est duces et comites, necesse est ut tales ad consti- tuendum provideantur, qui sine periculo ejus, a quo constituentur, constituti possint, scientes se ad hoc positos esse ut plebem Christi sibi natura æqualem recognoscant, eamque clementer salvent, et justè regant, non ut dominentur et affigant, neque ut po- pulum suum æstiment, aut ad suam gloriam sibi illum subjiciant; quod non pertinet ad justitiam, sed potius ad tyrannidem et iniquam potestatem. Valde enim exigit necessitas ut quia ipse prout du- bio rex æquissimo judici de commisso sibi ministerio rationem redditurus est, ut etiam singuli qui sub eo constituti sunt ministri diligentissime ab eo inquirantur, ne ipse pro eis judicium incurrat divi- num. Ipsi etiam ministris denuntiandum est quod quidquid judicaverint in eos redundabit, juxta illud quod in libro Paralipomenon legitur: *Habitabit ergo Josaphat in Hierusalem; rursusque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim, et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum. Constituitque judices terræ in cunctis civitatibus Juda- munitis per singula loca, et præcipiens iudicibus: Videte, ait, quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Do- minum nostrum iniurias, nec personarum ac- ceptio, nec cupido munerum* (II Par. xix, 4). Hæc, et his similia quæ prælibata sunt, rex ejusque mini- stri non desidiose, sed diligenter debent perpen- dere, et studium de ministerio sibi commisso tale adhibere, ut non pro eo æternaliter damnari, sed potius a Domino mereantur feliciter remunerari.

CAPUT VI.

Quod æquitas iudicii, stabilimentum regni, et inju- stitia sit ejus eversio.

Quod per justitiam stet regnum, Salomon in Pro- verbis astruit, ita inquiens: *Justitia elevat gentem,*

^c Isidor., lib. iii Sent., cap. 52.

miseros utrum populos facit peccatum (Prov. xiv, 34). Item : Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboretur justitia thronus ejus (Prov. xx, 28). Item : Ausper impletatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus (Prov. xxv, 5). Item : Facere misericordiam et judicium magis placet Domino, quam victimae (Prov. xxi, 3). Et infra : Ravine impiorum detrahent eos, quia noluérunt facere judicium (Ibid. v, 7). Item ibidem : Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam (Ibid. v, 21).

Quod vero per injustitiam cadat, Isaías demonstrat : Tu enim, inquit, terram tuam disperdisti, tu populum tuum occidisti : non vocabatur in aeternum senten pessimorum. Preparare filios ejus occisiōni in iniūitate patrum suorum : non consurgent, nec hereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis circulatum (Isa. xiv, 20). In Amos : Ecce oculi Domini super regnum peccans, et conteram illud a facie terrae, dicit Dominus (Amos. ix, 8). Daniel loquitur ad Balthasar : O rex, Deus altissimus regnum et magnificētiam et gloriam et honorem dedit Nabuchodonosor patri tuo : et propter magnificētiam quam dederat ei, universi populi, tribus et lingue tremebant et metuebant eum ; quos volebat, interficiebat ; et quos volebat, percutiebat ; quos volebat, exaltabat, et quos volebat, humiliabat. Quando autem elevatum est cor ejus, et spiritus ejus obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est : et a filiis hominum ejectus, sed et cor ejus cum bestiis positum est (Dan. v, 18). In libro Sapientiae : Sedes ducum superborum dextrarum Dens, et sedere fecit mites pro eis (Eccli. x, 17). Item : Radices gentium superbarum arefecit Deus, et plāntavit humiles ex ipsis gentibus (Ibid. v, 18). Item : Regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias et contumelias et diversos dolos (Ibid. v, 8).

Quibus verbis liquido claret quod pietas, justitia et misericordia stabiliant regnum ; et lēsiones viderunt et pupillorum, calumniaeque miserorum, violentaque judicia, et perversio justitiae evidenter illud evitant. Unde et multorum regnorum collapsib, quia pietatis, justitiae et misericordiae non habuerint stabilimentum, his quæ premissa sunt patenter a fidem attribuit.

CAPUT VII.

Quod regnum non ab hominibus, sed a Deo, in cuius manu omnia regna consistunt, detur.

Nemo regum a progenitoribus regnum sibi admistrari, sed a Deo veraciter atque humiliter credere debet dari, qui dicit : Meum est consilium et cœquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt (Prov. xviii, 14). Quod non ab hominibus, sed a Deo, regnum terrenum tribuatur, Daniel propheta testatur, dicens : In sententia vigilum decretum est,

Eidem attribuit. Quæ sequuntur non existant in codice Aurelian., sed horum loco, ut quidem scribit Baluzius, habentur Capitula diversarum sen-

A et vermo sanctorum, et petitio, donec cognoscatur, venies quoniam dominatur. Excessus in regno hominum, et tuncunque volueris, dabis illud, et humiliatim hominem constitues super illud (Dan. iv, 14). Item loquens de Nabuchodonosor ad Balthasar : Donec cognoscetis, inquit, quod potestatem habebet Altissimus in regno hominum, et quantumque voluerit, suscitabit super illud (Ibid. v, 21). Et per Jeremiah : Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Hec dicitis ad dominos vestros : Ego feci terram et homines, et jumenta quæ sunt super faciem terræ, in fortitudine mea magna, et in brachio meo extenso : et dedi eam ei qui placuit in oculis meis (Jer. xxv, 5). Hi vero qui a progenitoribus sibi succeedere regnum terrenum, et non potius a Domino dari putant, filii aptantur quæ Dominus per prophetam improbat, dicens : Ipsi regnaverunt, et non ex me ; principes existierunt, et non cognovit (Ose. viii, 4). Ignorare quippe Dei procul dubio reprobare est.

Quapropter quisquis ceteris mortalibus temporaliē imperat, non ab hominibus, sed a Deo sibi regnum commissum credit. Multi namque munere divino, multi etiam Dei permisso regnant. Qui pie et juste et misericorditer regnant, sine dubio per Deum regnant ; qui vero secus, non ejus munere, sed permisso tantum regnant. De talibus Dominus per prophetam : Dabo, inquit, tibi regem in furore meo (Ose. xiii, 10). Et Job : Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi (Job xxxiv, 3). Ut enim Isidorus exponit ^b : « Irascente Deo latalem rectorem populi suscipiunt, qualem pro peccato merentur. » Constat ergo quia non astu, non voto, neque brachio fortitudinis humanæ, sed virtute, imo occulto judicio dispensationis divinæ, regnum confertur terrenum, et idcirco cuicunque ab eo committitur, ita illud secundum ejus voluntatem disponere et gubernare procuret, quatenus cum eo, a quo illud suscepit, feliciter in perpetuum regnare valeat, quoniam nihil prodest cuiquam terreno regno principari, si (quod absit) contingit eum aeterno extoreni fieri.

CAPUT VIII.

Quod potestati regali, quæ non nisi a Deo ordinata est, humiliter atque fideliter cuncti parere debent.

Constat regalem potestatem omnibus sibi subjectis secundum æquitatis ordinem consultum serue debere ; et idcirco oportet ut omnes subjecti fideliter, et utiliter, atque obedienter eidem pareant potestati ; quoniam qui potestati a Deo ordinatae resistit, Dei utique ordinationi, juxta Apostoli documentum, resistit. Sicut enim subjecti a rege sibi volunt pie et juste opitulari, ita specialiter ei primum ad salutem animæ sua procurandam, deinde generaliter ad honestatem et utilitatem regni secundum Dei voluntatem disponendam atque admittentiarum pro negotiis rei publicæ consilendis.

^b Lib. iii Sent., cap. 48.

nistrandum, indissimilanter atque irrectabiliter solatum opportunum delent exhibere. Quod, cum faciunt, et divinitus praesepientia adimplere, et fidem regi debitam evitantes probantur conservata. Hujuscemodi ergo obsequium a subjectis regis potestati impendi debere, et legalia praecincta aperie testantur, et Dominus in Evangelio admonet, dicens: *Redde quae sunt Cæsaris Cæsari, et quae sunt Dei Deo* (Matth. xxii, 21). Petrus quoque ait: *Subjecti igitur estote omni creature propter Deum, sive regi quasi præcellentii, sive ducibus tanquam ab eo missis.* (I Petr. ii, 13). Et non post multa: *Deum timete, regem honorificare* (*Ibid.*, v. 17). Paulus etiam apostolus in idipsum concordans ait: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subditus sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinatas sunt.* Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit (*Rom.* xiii, 1), et cetera, quæ de hujusmodi potestate apostolicus sermo exsequitur. Idem etiam scribit ad Titum: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse.* (*Tit.* iii, 1). Item ad Timotheum, quanti pendat causam et salutem regis, demonstrat ita scribendo: *Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum, actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (*I Tim.* ii, 1). Si enim Jeremias propheta Dei pro vita idololatræ regis Nabuchodonosor orare admonet, quanto magis pro salute Christianorum regum ab omnibus ordinibus Deo est humiliiter supplicare! Qualiter igitur regiae potestati parendum, qualiter ejus saluti consilendum est, breviter ex auctoritatibus divinis dictum sit. Quapropter necesse est ut unusquisque fidelis tantæ potestati ad salutem propriam, et ad honorem regni secundum Dei voluntatem, ut pote membrum capiti, opem congruam ferat; plusque in illo generali profectum, et utilitatem, atque honorem regni, quam lucra querat mundi; quatenus his saluberrimis opitulationibus sibi vicissim suffragantes, æterno regno pariter mereantur perfici felices.

CAPUT IX.

Quod ubi charitas non est, nulla bona inesse pos-

sunt.

Magnum in utroque ordine, clericali videlicet et laicali, periculum esse cognoscimus, quod charitas, quæ Deus est ac decus Christianitatis, et in qua summa totius fidei nostræ consistit, in multis utriusque ordinis (quod non sine magno animi dolore dicimus) non regnare convincitur. Quæ virtus charitas sit, et evangelica et apostolica lectio, et sanctorum Patrum expositiones plenissime docent. Expressissime namque Joannes apostolus ait quod Deus charitas est: *In hoc apparuit charitas Dei in*

a. Qui vero desides. Haec profecto eum præcedentibus non cohærent. An legendum qui vero dicitur auctores? Sane quiddam hujusmodi requiruntur.

PATROL. CVI.

nobis: quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. In hoc est charitas: non quasi nos dilecerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiacionem pro peccatis nostris. Charissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere; Deus nemo vidit unquam. Si diligamus in vicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est. In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis; et nos vidimus et testificamur, quoniam Pater misit Filium suum Salvatorem mundi. Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo. Et nos cognoscimus et credidimus charitati quam habet Deus in nobis. Deus, charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan.* iv, 6 seq.). Perpendat quisque si in charitate manet, Deum manere in se; si charitatem non habet, non Deum, sed hostem animæ suæ habitare in se. Cum charitate quippe cuncta bona, sine charitate vero nulla haberi possunt, neque etiam dignæ angelicum hymnum charitate ga-rens Domino decantare valeret. Sed queritur quare? Attende quare: quia non est bona voluntatis; definitio quippe charitas est (ut doctores nostri tradidunt) bona voluntas. Ergo quicunque bonam voluntatem non habet, charitatem non habere comprebatur: et ideo pacem, qui Christus est, qui bona voluntatis non est habere non meretur. *Gloria, inquit multitudo coelestis exercitus, in excelsis Deo, Cui in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc.* ii, 14).

Miserabiliter plane decipiuntur plerique, qui sine charitate aut Deo placere, aut ad eum sine illa se putant pervenire. Verum si in nobis charitas non est, sed odium, et invidia, et avaritia, et discordia, et simulatio, et luxuria, et cetera mala regnant, quæ omnia a Christianitatis proposito abhorrent; mirum non est si animadversiones divinæ nos interiorius exteriusque diversissimis malis feriant, et impetum inimicorum adversum nos commoveant. Quapropter si pacis tempora quiete et tranquille ducere, volumus, pacis et charitatis amatorem diligamus, et timeamus, ejusque præceptis humiliiter colla submittamus. Hi autem qui palatinis honoribus fulciuntur, sive clerici sint, sive laici, dignum est ut vinculo charitatis connectantur; nec alterutrius injuriam aut dehonorationem contrahas meditentur; ne forte qui dolosi sunt incident in illud Psalmistæ dicentis: *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Da illis, Domine, secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventionum eorum, etc.* (*Psal.* xxvii, 3). Qui vero desides existunt, patenter ab unanimitate, quam in Christo Paulus habitare docet, scinduntur, caveantque hypocrisin Judæ proditoris Domini. Sunt et alia

a. Qui vero desides. Haec profecto eum præcedentibus non cohærent. An legendum qui vero dicitur auctores? Sane quiddam hujusmodi requiruntur.

10

huius rei convenientia, qua longum est numerare. Certe cum dignitatis palatinas hujusmodi homines, honoribus suffulti, morsibus, invidie se vicissim lacerant, et in proximi regnum et dehorationem astant, et Deo eius muniperibus intentur, in proximi adversitatebus injuriam inferunt; et regi, cui familiarior inhaerent, et adjuvares secundum Deum esse debuerunt, debitam fidem non servant; et honores palatinum, malum exemplum alii dantes, corrumperunt; et quod is indecentius est, ad iniuriosos nominis Christi regnum tripudium transmittunt.

CAPUT X.

De transgressoribus mandatorum Dei.

Mala quibus Deus offenditur vel pericitatur regnum, si quis liquido vult cognoscere, divinam, id est, legalem, prophetam et evangelicam, atque apostolicam perspiciat auctoritatem, ubi plene inventiet oratione mandata atque precepta quibus Dei adimpluntur volentes: ibi etiam inventiet quae Deus fieri prohibuit; pro quibus ad omnia ordinem divinae combinationes multæ sunt, et in quibusdam qui audire contempserunt, ultio divina completa est. Primas quippe homo propter transgressionem divini precepti de paradiso ejectus, et exilio damnatus, et morte, mortuus est, quod malum adhuc hodie genus humandum quasi natura sibi insertum experitur. Inde facta est alia generalis damnatio in diluvio, quae multiplicatis vitiis et diversis malis, naturali lege corrupta, evenisse manifeste probatur. Quam sit etiam presumptio gravis et periculosa quae ex contemptu preceptorum Dei nascitur, aedificatio turris, et confusio linguarum prodit. Sodoma autem et Gomorrah, et similes civitates, quibus flagitiis delete, et quomodo eterna damnatione in exemplum humani generis sint perdite manifestum est; et tamen in comparatione earum Hierusalem duplum malum fecisse legitur, eo quod potissimum propter Dei habuerit, et servare contempsit, secuta propria voluntate. Nam iniquitas sodomitica juxta prophetam fuit superbia, sateritas et abundantia, et otium, et quod ego et pauperi manum non porrigeant, unde recessit ab Mio Dei, et operari sunt adhuc abominationes. Obduratio quoque Egyptianorum, qui nullis signis nec prodigis, sed neque flagellis corrigi potuerunt, ad quem finem perverserit notum est: nam Dathan et Abiron atque Core cum sociis eorum qui cum iis perierunt, quam horribili terra hinc, propter contemptum et inobedientiam contra Deum consumpti sunt, manifestum est. Quomodo etiam multitudo populi Dei perierit in deserto propter concupiscentiam et contemptum et perversas consuetudines a Deo illis prohibitas, donec diversis cladiibus consumarentur, ita ut nullus eorum ad terram perverserit repromissionis præter duos tantum obedientes vocis Domini, omnibus perspicuum est.